
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 305

3095

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του Οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΑΙ ΛΙΛΙΚΑΣ ΜΩΡΑΪΤΗ - ΣΥΡΟΥ».  3095

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Συμπλήρωση της υπό στοιχεία 133529/ΓΔ4/7-8-2018 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων «Κατάταξη σε αξιολογικές κατηγορίες και καθορισμός δυσπρόσιτων 
σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β’ 3941).  3096

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

Τροποποίηση του Οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΔΗ-
ΜΗΤΡΙΟΥ ΚΑΙ ΛΙΛΙΚΑΣ ΜΩΡΑΪΤΗ - ΣΥΡΟΥ».

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 51 και 52 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185),
β) των άρθρων 110 και 119 του Αστικού Κώδικα.
2. Την υπ’ αρ. 2188/18.03.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-

μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β’ 1314).

3. Τις υπ’ αρ. 6861/27.03.2001 και 6860/27.03.2001 δημόσιες διαθήκες των Μαγδαληνής συζ. Δημητρίου 
Μωραϊτη και Δημητρίου Μωραϊτη του Νεοκλέους, που δημοσιεύθηκαν με τα υπ’ αρ. 1676/05.04.2002 και 
6375/25.11.2005, αντίστοιχα, πρακτικά του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών, με τις οποίες συστάθηκε 
κοινωφελές Ίδρυμα με την επωνυμία «ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΑΙ ΛΙΛΙΚΑΣ ΜΩΡΑΪΤΗ - ΣΥΡΟΥ», και 
το από 05.05.2008 π.δ. (Β’ 977), με το οποίο εγκρίθηκε η σύσταση και κυρώθηκε ο Οργανισμός του, ο οποίος 
τροποποιήθηκε με το από 24.01.2014 π.δ. (Β’ 220).

4. Τα υπ’ αρ. 19/11.09.2018, 20/04.10.2018 και 11/30.01.2020 έγγραφα του Ιδρύματος, τα υπ’ αρ. 57/25.07.2018 
και 65/25.09.2019 πρακτικά του Διοικητικού του Συμβουλίου και την 1075/21.09.2018 συμβολαιογραφική 
πράξη της συμβολαιογράφου Αθηνών Φωτεινής Ανδρεάδου.

5. Τη μερίδα του Δημητρίου Μωραΐτη στο Υποθηκοφυλακείο Χαλανδρίου και το υπ’ αρ. 2058/21.02.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Φιλοθέης - Ψυχικού.

28.01.2026 20:59:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 305/28.01.20263096

Με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, Πολιτισμού και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και του Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Τροποποιούμε την περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 και προσθέτουμε νέα εδάφια στο τέλος της παρ. 3 του 
άρθρου 4 και μετά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 4 του Οργανισμού του Ιδρύματος με την επω-
νυμία «ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΑΙ ΛΙΛΙΚΑΣ ΜΩΡΑΪΤΗ ΣΥΡΟΥ», ως εξής:

1. Η περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:
«Το εξήντα τοις εκατό (60%) του προϊόντος της εκποίησης των κάτωθι ακινήτων: μιας μονοκατοικίας 

ισογείου, Α’ ορόφου και Β’ ορόφου, συνολικής επιφάνειας 492,42 τ.μ. πλέον υπόγειου αποθηκευτικού χώρου 
επιφανείας 43,04 τ.μ., μετά του οικοπέδου της (επιφανείας 801,03 τ.μ.) και ενός οικοπέδου επιφανείας 738,96 
τ.μ., αμφότερων ιδιοκτησιών Δημητρίου Μωραΐτη, οι οποίες βρίσκονται στο Παλαιό Ψυχικό Αττικής, επί της 
οδός Παπαναστασίου αριθμ. 62 και 62Α, αντίστοιχα, και οι οποίες θα εκποιηθούν, σύμφωνα με τον νόμο και 
τους όρους της διαθήκης του Δημητρίου Μωραΐτη, από τον εκτελεστή της διαθήκης του.».

2. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 4 προστίθεται νέο εδάφιο, το οποίο ορίζει τα εξής:
«Η συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου μπορεί να λαμβάνει χώρα με τηλεδιάσκεψη ως προς όλα ή 

ορισμένα από τα πρόσωπα που συμμετέχουν.».
3. Μετά το τέλος του δευτέρου εδαφίου της παρ. 7 του άρθρου 4 προστίθεται νέο εδάφιο, το οποίο ορίζει τα εξής:
«Σε περίπτωση τηλεδιάσκεψης, τα πρακτικά υπογράφονται δια περιφοράς.».
Στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσίευση και στους Υπουργούς 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Πολιτισμού και Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας την εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2025

O Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Οι Υπουργοί 

Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων Υφυπουργός Παιδείας,  
και Οικονομικών και Αθλητισμού Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Πολιτισμού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

 ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ10/9715/Δ1 (2)

Συμπλήρωση της υπό στοιχεία 133529/ΓΔ4/7-8-2018 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων «Κατάταξη σε αξιολογικές κατηγορίες και καθορισμός δυσπρόσιτων σχολικών 
μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β’ 3941).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. γ’ της παρ. 7 του άρθρου 13 του ν. 1351/1983 «Εισαγωγή Σπουδαστών στην Τριτοβάθμια Εκ-

παίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 56),
β) του άρθρου 1 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),
γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3097Τεύχος B’ 305/28.01.2026

δ) του π.δ. 50/1996 «Μεταθέσεις και τοποθετήσεις των εκπαιδευτικών της δημόσιας Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Α’ 45),

ε) του π.δ. 111/2016 «Τροποποίηση του π.δ. 50/1996 “Μεταθέσεις και τοποθετήσεις των εκπαιδευτικών 
της δημόσιας Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης” (Α’ 45), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει» 
(Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 84 του ν. 4547/2018 «Αναδιοργάνωση των δομών 
υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),
ζ) το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),
η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 133529/ΓΔ4/7-8-2018 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Κατάταξη σε αξιολογικές κατηγορίες και καθορισμός δυσπρόσιτων σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β’ 3941).

3. Την υπό στοιχεία Φ.10/100609/Δ1/19-08-2025 κοινή υπουργική απόφαση «Ιδρύσεις, Καταργήσεις, Συγ-
χωνεύσεις, Υποβιβασμοί και Προαγωγές Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων 2025-2026 - Μετονομασία 
Τμημάτων Ένταξης» (Β’ 4552).

4. Την υπ’ αρ. 22/5-11-2025 πράξη του Κ.Υ.Σ.Π.Ε., με την οποία εκφέρει τη γνώμη του για την κατάταξη των 
αναφερόμενων στην παρούσα σχολικών μονάδων σε αξιολογική κατηγορία.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/766/167801/Β1/23-12-2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την υπό στοιχεία 133529/ΓΔ4/07-08-2018 (Β’ 3941) υπουργική απόφαση και κατατάσσουμε 
σε αξιολογική κατηγορία τις κάτωθι σχολικές μονάδες οι οποίες ιδρύθηκαν με την υπό στοιχεία Φ.10/100609/
Δ1/19-08-2025 (Β’ 4552) κοινή υπουργική απόφαση, ως εξής:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π.Ε. ΚΩΔ. Υ.ΠΑΙ. Θ.Α. ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ

ΑΡΤΑΣ 9040207 ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙΟΥ Ι’

ΔΗΜΟΤΙΚΑ

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 9100204 19ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΡΟΔΟΥ Ε’

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 9100190 20ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΡΟΔΟΥ Ε’

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 9100162 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΨΕΡΙΜΟΥ ΙΓ’

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από το σχολικό έτος 2025-2026.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Ιανουαρίου 2026 

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 305/28.01.20263098

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02003052801260004*


